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1. Úvod

Grünes Gewölbe je ve 21. století označována jako muzeum. Označují ji tak průvodci, kteří

nás informují o pokladech sbírky. Funguje jako každá jiná moderní instituce. Každý den

přijímá tisíce návštěvníků a nabízí jim možnost nahlédnout do tajů drážďanského

rezidenčního zámku. Muzeum je vybaveno nejmodernější technikou, počínaje audio guidy

v mnoha jazycích a konče speciálně vyvinutými vitrínami, které mají za úkol udržovat

vystavené exponáty v optimálním stavu. Grünes Gewölbe se od roku 2004 opět nachází

v západním křídle drážďanského rezidenčního zámku. V roce 2006 byla zpřístupněna tzv.

Nová Grünes Gewölbe, kde mají návštěvníci možnost prohlédnout si objekty, které by

jinak musely být uchovány v depozitářích. Do roku 2013 je v zámeckém komplexu

naplánováno další rozšiřování sbírek i tvorba zcela nových kolekcí. Cílem organizátorů

celé přestavby, která právě probíhá, je vytvořit z drážďanského zámku malý Louvre

severně od Alp.

Grünes Gewölbe prodělala ve své historii velmi složitý vývoj. Předměty uměleckého

řemesla, které jsou dnes jejími výstavními exponáty, sbírali saští kurfiřti po celá staletí.

V důsledku toho vznikaly v Drážďanech od 16. století obsáhlé umělecké sbírky. Jako

kolébka Grünes Gewölbe je všeobecně označována pokladnice Augusta Silného (1694-

1733). Okolnosti, které vedly později v 18. století ke zřízení Grünes Gewölbe, nejsou

ovšem tak jednoduché, jak se na první pohled jeví. Je třeba souhlasit s faktem, že Grünes

Gewölbe vznikla z pokladnice Augusta Silného ve dvacátých letech 18. století, ale na

druhé straně je na snadě položit si otázku, zda se opravdu za datum vzniku této světově

proslulé instituce dá považovat pouze letopočet 1733. Za prvního většího sběratele je

považován kurfiřt August (1553-1586), který byl nejenom tvůrcem nových sbírek –

„komor“, ale který již v této době zdědil některé starší „sbírky“ po předcích. Grünes

Gewölbe shromáždila předměty, jež se původně nacházely ve všech těchto sbírkách. Mým

cílem je poukázat na spletitost celého tohoto vývoje, na historii a podobu všech sbírek,

které se svými uměleckými předměty podílely na vzniku Grünes Gewölbe v 18. století.

Celá práce je členěna do pěti hlavních kapitol. Třetí, úvodní kapitola má za úkol objasnit

pojmy sběratelství v 16. a 18. století, sběratelské artefakty a vybavení sbírek. Čtvrtá

kapitola popisuje saské dějiny, které jsou nutné k dokreslení celé situace vzniku

uměleckých sbírek v Drážďanech. Pátá až sedmá kapitola se zabývá jednotlivými

uměleckými sbírkami od 16. do 18. století. Každá kapitola objasňuje jejich historii, podobu,

umístění a vybavení. Na konci třetí až páté kapitoly je umístěna charakteristika sbírek.
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Jejím cílem je shrnout celkový profil sbírek, jejich měnící se charakter, poukázat

především na mistrovské kusy sbírky a na jejich nejvýznamnější tvůrce. V práci nejsou

použity žádné zkratky.
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2. Přehled literatury

První zmínky, které se objevily v tištěné literatuře, se netýkají přímo Grünes Gewölbe, ale

její nepřímé předchůdkyně kunstkomory. Ze 16. století se nám o kunstkomoře nezachovaly

žádné zprávy. Důvodem toho mohl být fakt, že kunstkomora nebyla v té době přístupná

běžným návštěvníkům. Příležitostně bylo dovoleno navštívit kunstkomoru některým

váženým hostům saského dvora. Situace se změnila na počátku 17. století, kdy za dočasné

správy administrátora Friedricha Wilhelma byla kunstkomora zpřístupněna širší veřejnosti.

To mělo za následek, že kunstkomora upoutala pozornost cestovatelů a její popis se tak

dostal do cestovatelských příruček 17. století. Vůbec prvním, kdo se o kunstkomoře na

dvoře saských kurfiřtů zmiňuje, je slezský právník Paul Hentzer, který na konci roku 1600

strávil v Drážďaneh tři dny. Sedmnáct let po Hentzerovi přichází do Drážďan augšpurský

patricij Philipp Hainhofer. Jeho popis, který byl poprvé tiskem vydán až v roce 1834, je

velice cenný, protože Hainhofer byl ve své době respektován jako znalec umění a sběratel.

V roce 1622 vydal Tobias Simon, rektor školy sv. Kříže, latinský popis Drážďan, kde se

mimo jiné zmiňuje i o existenci kunstkomory. Philipp Hainhoffer se do Drážďan dostává

znovu v roce 1629. Dne 16. září je mu v přítomnosti kunstkomorníka Theodosia Häsela

dovoleno prohlédnout si celou kunstkomoru. Na základě informací, které si měl možnost

poznamenat z inventáře z roku 1619, vyšel nový, obohacený popis. Teprve v roce 1643

nalézáme další zmínky v atlasu Description générale de l’Europe, jehož autorem je

francouzský geograf Pierre d’Avity.

Od poloviny 17. století přibývá popisů kunstkomory. Rozsáhlou řadu otevírá v roce 1650

Martin Zeiller svým spisem Topographia Superioris Saxoniae. Z tohoto popisu posléze

vychází Abraham Sauer, který v roce 1658 uveřejňuje krátký popis kunstkomory v tak

zvaných Städtebuch. Od roku 1658, kdy byl do úřadu kunstkomorníka uveden Tobias

Beutel, se počet návštěvníků rapidně zvedl. Proto se Beutel rozhodl, že nechá vytisknout

popis celé sbírky, který by se návštěvníkům mohl prodávat. V roce 1671 tedy vychází

kniha o 164 stranách, která se odvolává na informace inventáře z roku 1640. Drážďanská

kronika uveřejňuje v roce 1680 článek Antona Wecka, který čerpá z Beutelova popisu

z roku 1671. Není tak obsáhlý, soustředí se pouze na nejzajímavější kusy celé sbírky.

Poslední popis v rámci sedmnáctého století pochází z roku 1685. Jeho autorem je Angličan

Edward Brown, který své postřehy vydal v roce 1700. Jedná se o poslední popis

kustkomory před velkým požárem, který postihl zámek v roce 1701.
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V 18. století se pozornost cestovatelů obrací již přímo na Grünes Gewölbe. Johann

Christian Crell, známý pod pseudonymem Iccander, se podobou i historií kurfiřtské

pokladnice zabýval od roku 1719, kdy vyšel jeho spis „Das fast auf dem höchsten Gipffel

der Vollkommenheit prangende Dreßden oder kurtze durch deutliche Beschreibung derer

in dieser Stadt berühmten Gebäude und Merckwürdigkeiten“. V letech 1723 a 1726 se jeho

příručce dostalo ještě dvou dalších vydání. První vydání obsahovalo 64 stran, zatímco třetí

bylo rozšířeno na 192 stran. Jako nejvýznamnější zpráva o podobě Grünes Gewölbe z 18.

století je považován cestovatelský deník Johanna Georga Keysslera. Pod názvem „Neueste

Reisen durch Teutschland, Böhmen, Ungarn, die Schweitz, Italien und Lothringen, worinn

der Zustand und das merckwürdigste dieser Länder beschrieben wird“ vyšel v letech 1730,

1741 a 1752 v Hannoveru. Keyssler hned zpočátku upozorňuje, že „In Dresden hat man

vor allen Dingen dahin zu trachten, daβ man das sogenante grüne Gewölbe oder die

Schatz=Cammer zu sehen bekomme.“ Zápis byl učiněn dne 23. října roku 1730 a nezabývá

se pouze samotnou pokladnicí, ale zmiňuje se také o kunstkomoře, která v této době plní

roli depozitáře. Poslední část věnuje životu a dílu Johanna Melchiora Dinglingera, kterého

nazývá „einer der geschicklichsten Künstler dieser Stadt.“ V chronologické řadě další

zmínka o Grünes Gewölbe je „Beschreibung des Grünen Gewölbe in Dreβden“ z roku

1737. Přesto, že se jedná o cenný zdroj informací, který nás informuje o podobě Grünes

Gewölbe několik málo let po jejím vzniku, neznáme jeho autora. Ve druhé polovině 18.

století následuje celá řada popisů. Tuto řadu otevírá v roce 1752 popis pokladnice

s názvem „Neu – vermehrte Beschreibung des grünen Gewölbes oder königlichen

Schatzkammer zu Dreβden“. Na ni navazuje Benjamin Gottfried Weinart svým spisem


[…]


změn. Její sbírky se obohacovaly o předměty, které byly zprvu uchovávány v kunstkomoře

a silberkammer. Předměty kunstkomorního charakteru našly v Grünes Gewölbe své
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právoplatné postavení vedle objektů, které si zakoupil August Silný. Na základě těchto

faktů, které jsem ve své práci nastínila, není možné tvrdit, že Grünes Gewölbe byla pouze

dílem Augusta Silného a jeho doby.

Při zpracování tématu historie Grünes Gewölbe jsem si nemohla stěžovat na nedostatek

literatury, spíše naopak. Problém, se kterým jsem se ovšem potýkala, byla počáteční

dezorientace v množství studijního materiálu. Tento problém mi pomohlo částečně vyřešit

praktikum, které jsem měla možnost v Grünes Gewölbe absolvovat. Velice cenné byly

především konzulatace s paní Dr. Ulrike Weinhold, konzervátorkou v Grünes Gewölbe.

Pozitivem, který ve zpracování tohoto tématu vidím, je schopnost pracovat s cizojazyčnou

literaturou, seznámení se s historií Saska, která se tak blízce dotýká i českých dějin, a

praktické zkušenosti, které jsem v Grünes Gewölbe získala.
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1. Skica Augusta Silného, 1718, půdorys.

4. Skříň uchovávající klenoty, 1719, Drážďany, kresba.
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2. Hypotetická rekonstrukce mnichovské kunstkomory, první polovina 16. století, půdorys.
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3. Stříbrný bufet, 1719, tužka, 60,7 x 47,7 cm, Kupferstich – Kabinett, Staatliche
Kunstsammlungen Dresden
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5. Paul Buchner: Dřevěný model drážďanského rezidenčního zámku, kolem 1590, pohled
z jihovýchodu.

6. Jaspisová miska, 17. století, jaspis, zlato, email, v. 5,5 cm, Grünes Gewölbe – Staatliche
Kunstsammlungen Dresden.
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7. Deska stolu tvořená technikou pietra dura, konec 17. století, černý mramor, dřevo,
mosaz, d. 103, 5 x 88, 5 cm, Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.

12. Egidius Lobenigk: Contrefaitkugel, 1591, Drážďany, slonovina, Grünes Gewölbe –
Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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8. Abraham Jamnitzer: Pohár na pití v podobě Dafné, konec 16. století, Norimberk, stříbro,
zlato, korál, v. 68 cm, Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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9. Elias Lencker: Kalvarie, 1577, Norimberk, pozlacené stříbro, dřevo, perly, mušle,
smaragdy, tyrkysy, granáty, v. 67 cm, Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen
Dresden.
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10. Sekery, kolem 1570-1580, Německo, dřevo, gravírování, leptáno, v. 94 cm, v. 54 cm,
Rüstkammer – Staatliche Kunssammlungen Dresden.

13. Hans Jacob I Bachmann: Diana na kentaurovi jako automat, 1600-1610, Aukšpurk,
stříbro, zčásti pozlacené, rubíny, smaragdy, ebenové dřevo, Grünes Gewölbe – Staatliche
Kunstsammlungen Dresden
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11. Giambologna: Merkur, před 1587, bronz, v. s podstavcem 73,4 cm, Grünes Gewölbe,
Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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14. Paul Buchner: Půdorys kunstkomory, po roce 1615, západní křídlo drážďanského
rezidenčního zámku.

15. Model kunstkomory, stav po roce 1615, karton.
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16. Dílna Saracchi: Nádoba zobrazující příběh o Noahovi, kolem 1580, Milán, horský
křišťál, zlato, email, rubíny, smaragdy, v. 31, 5cm.

26. Stříbrný bufet v rezidenčním zámku, 1718, Drážďany, kresba, tužka, vodové barvy,
Kupferstich – Kabinett – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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17. Jacob Zeller: Slonovinová fregata, 1620, Drážďany, slonovina, zlato, železo, v. 115 cm,
Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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18. Elias Geyer: Skupina tří pštrosů, 1589-1595, Lipsko, pštrosí vejce, stříbro, zlato.

19. Hans Kellerthaler: Šperkovnice, kolem 1600, ebenové dřevo, zlato, email, v. 32 cm, š.
32 cm, h. 22 cm, Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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20. Balthasar Permoser: Herkules a Omphale, po 1700, slonovina, dřevo, v. 26 cm, Grünes
Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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21. Zlatý servis na kávu, kresba perem, po 1701, Drážďany, Saský státní archiv.

22. Zlatý sevis na kávu, Johann Melchior Georg Christopher Dinglinger, Paul Heermann,
1697-1701, Drážďany, zlato, stříbro, drahokamy, email, slonovina, 96 x 76 x 50 cm,
Grünes Gewölbe – Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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23. Trůn Aurenga Zeba, Johann Melchior a Georg Christopher Dinglinger, 1701-1708,
Drážďany, zlato, stříbro, drahokamy, perly, email, 114 x 142 x 58, Grünes Gewölbe –
Staatliche Kunstsammlungen Dresden.
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24. Otrokyně, Johann Melchior a Georg Friedrich Dinglinger, Benjamin Thomae, kolem
1709, Drážďany, roh hrocha, zlato, stříbro, diamanty, email, perly, Grünes Gewölbe –
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