# Bakalářská práce: Grünes Gewölbe mezi pokladnicí a barokním muzeem. Historie sbírky do roku 1733.

**Jméno a příjmení (studentka):** Pavla Hlušičková

**Vedoucí práce:** PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

**Posudek vedoucího práce:**

Pavla Hlušičková si zvolila jako téma své bakalářské práce proměny drážďanských sbírek, dnes uložených v Grünes Gewölbe, které sledovala v období od 16. do 18. století. Zvolila si tak poměrně rozsáhlý a složitý časový úsek, ve kterém sběratelství v celé Evropě prošlo zásadními změnami, a to co do obsahu sbíraných předmětů, jejich funkcí a využití, jejich interpretace, ale i uložení a prezentování. Jelikož drážďanská Grünes Gewölbe patří mezi významné a bohaté evropské sbírky tohoto typu, také literatura, která se k ní vztahuje je bohatá a zahrnuje celá desetiletí ne-li staletí. Pavla Hlušičková se pokusila ji zvládnout a nastínila její přehled, který začala již v 17. století. Samozřejmě 20. století přineslo celou řadu publikací a článků, jejichž rozsah je nad možností bakalářské práce, a tak autorka zmínila jenom těch několik titulů, se kterými přišla do přímého kontaktu a ze kterých čerpala pro svoji práci. Je to především literatura z počátků 21. století, tedy nejnovější, od které pak autorka odvíjela pohled zpět do dalších desetiletí. – Než kandidátka přistoupila k vlastním dějinám Grünes Gewölbe, pojednala v jedné kapitole otázku sběratelství od středověku přes renesanci k baroku, což doplnila přehledem teoretických spisů o sběratelství v 16. – 18. století, vybavením a instalací sbírek a věnovala také několik odstavců pojmem „Kunststück a Galanterien“. Jak sama autorka uvedla, nebylo jejím úkolem detailně se zabývat problematikou sběratelství, pouze se pokusit osvětlit souvislosti, které předcházely vzniku samotných drážďanských sbírek. Tyto kapitoly jsou skutečně přehledové a vzhledem k rozsahu a závažnosti problematiky evropského sběratelství v renesanci a počínajícím baroku poněkud zkratkovité. – Jako další předkapitolu drážďanských sbírek autorka uvedla přehledně dějiny Saska a jeho panovníků od 16. století až k roku 1733, kdy zemřel August Silný. Zde se mimo jiné soustředila na „Grand Tour“ budoucích vládců, na nichž poznávali i jiné sbírky po celé Evropě jako základ zkušeností pro své vlastní sběratelské aktivity.

Vlastní téma své práce – Historii sbírky do roku 1733 – autorka rozdělila do tří kapitol, podle tří století, kterými sbírky procházely. Vnitřní členění těchto kapitol označila výstižnými názvy, které definovaly vlastní proměny sbírek. Zde se také soustředila na dochované inventáře, které vznikaly ve zlomových bodech drážďanského sběratelství a jsou dobovým dokladem skladby sbírek. Na závěr každé kapitoly autorka připojila vlastní Shrnutí, v němž se pokusila charakterizovat předměty, které v příslušném období obohatily sbírky, a popsala jejich uložení a jejich prezentaci, na čemž definovala proces směřující ke vzniku muzea v Drážďanech. V závěru pak konstatovala, že „není možné tvrdit, že Grünes Gewölbe byla pouze dílem Augusta Silného a jeho doby“ (s. 80), ale fakta, která ve své práci nastínila, dokládají, že to byl proces, který časově obsáhl několik století. – K textu je připojena rozsáhlá obrazová příloha.

Práce Pavly Hlušičkové je především práce historická, soustředěná na časové úseky, které byly významné pro vývoj sběratelství v Drážďanech. Tuto svou práci podložila fakty a závěry, které načerpala z bohaté sekundární literatury, ale používala také publikovanou pramennou literaturu. Pro hlubší pochopení problematiky sběratelství uvedla i některé dobové teoretické přístupy. Umělecká díla, zvláště drobná plastika a předměty uměleckého řemesla, autorka jen vyjmenovávala vedle ostatních sbíraných předmětů jako doklady měnícího se charakteru sbírek. Nevěnovala se jejich rozboru, což samozřejmě není třeba ve studii historické. – Pokud bych měl formulovat nedostatky, je to především široký záběr zvoleného tématu, které je velmi bohaté na vlastní události a dále velmi bohaté na primární i sekundární literaturu, která je dokládá a vykládá. Tato šíře tématu vedla autorku v některých pasážích k příliš zjednodušujícím formulacím. Naproti tomu autorka prokázala, že se umí zorientovat ve složité problematice, zatížené mnoha publikovanými názory, prokázala, že je umí vytřídit a

- správně seřadit, což je předpoklad k jejich správnému vyhodnocení. Správně stanovila důležité mezníky a peripetie ve sledovaném období. Za nejdůležitější pak považují její pokusy vlastními slovy charakterizovat daná období i složení a význam sbírek. I tím její práce přesahuje rozměr práce bakalářské. Je v ní citelné, že autorka zvolenou problematiku má zažitou i z vlastní zkušenosti, kterou nabyla během praktika přímo v Grünes Gewölbe. Práce je napsána živým a čtivým slohem. Pro převažující klady **doporučuji** tuto práci k obhajobě.

V *Prane* ..... dne *23.5.2008* .....

*M. Jahnke*
.....
podpis vedoucího bakalářské práce